
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

1/11 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata, suddivisa in due lotti, finalizzata all’acquisizione dei 

servizi per l'attuazione del piano pluriennale di comunicazione. Lotto 1 CIG 

7960622118 - CUP E71F19000000009 – Lotto 2 CIG 7960679022 - CUP 

E29E19000000009. Esito delle verifiche sulla documentazione amministrativa ed 

ammissioni degli operatori economici alle fasi successive di gara. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle 

convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 

2017, n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale 

della Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del 

personale alla succitata direzione; 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

2/11 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.70 del 08/08/2017 che dispone in 

merito all’assetto organizzativo di primo impianto della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza (C.R.C.), istituendo quattro servizi: Servizio 

Programmazione e controlli e gestione supporti direzionali, personale e bilancio 

(cdr 00.01.09.01); Servizio Infrastrutture (cdr 00.01.09.02); Servizio Interventi 

inerenti il patrimonio edilizio (cdr 00.01.09.03); Servizio Forniture e servizi (cdr 

00.01.09.04) oltre all’Ufficio per le attività di segreteria e di supporto in staff (cdr 

00.01.09.00) al Direttore generale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, 

n. 223/1 del 03/01/2018, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 

di Direttore del Servizio programmazione e controlli e gestione supporti direzionali, 

personale e bilancio e altre attività trasversali della Direzione generale della 

centrale regionale di committenza; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici (nel seguito per brevità Codice) emanato con 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 

aggiornato con decreto legislativo correttivo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel 

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la ” Disciplina 

degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”; 

VISTA la Determinazione prot. n. 3483 rep. n. 103 del 4 marzo 2019 del Servizio 

Programmazione e Governance dello sviluppo rurale presso la Direzione Generale 

dell’Agricoltura e riforma agro pastorale, con la quale è stata conferita delega al 

Servizio forniture e servizi in capo alla Direzione generale della Centrale Regionale 

di Committenza, per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli 

atti di gara, all’indizione e all’espletamento della nuova  procedura, sino 

all’aggiudicazione definitiva, relativamente all’affidamento del “Servizi di attuazione 

del Piano pluriennale di comunicazione – Strategia di informazione e pubblicità del 

Programma di Sviluppo Rurale della  Sardegna 2014-2020”; 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

3/11 

VISTA  la Determinazione prot. n. 2391 rep. n. 151 del 25 marzo 2019 del Centro 

Regionale di 

Programmazione, con la quale è stata conferita delega al Servizio forniture e 

servizi in capo alla Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza, 

per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, 

all’indizione e all’espletamento della nuova procedura, sino all’aggiudicazione 

definitiva, relativamente all’affidamento del “Servizio di promozione, informazione, 

comunicazione e assistenza tecnica per l’attuazione della strategia di 

comunicazione del POR FESR Sardegna 2014/2020”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali personale e riforma della Regione, 

n.p. 23887/42 del 03.07.2019 con il quale alla Dott.ssa Cinzia Lilliu sono state 

conferite le funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza 

con contestuale cessazione degli effetti di cui al Decreto dell’Assessore degli 

Affari generali, personale e riforma della Regione n. 316/2 del 4 gennaio 2018, 

con il quale alla stessa sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

forniture e servizi della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza; 

PRESO ATTO che essendo restato vacante il posto del dirigente di tale Servizio, il sottoscritto, 

in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione 

generale della CRC, è deputato a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 

comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii; 

VISTA la determinazione prot. 5978 del 01 luglio 2019 n. 206 con la quale è stata indetta 

la procedura aperta informatizzata, suddivisa in due lotti, finalizzata all’acquisizione 

dei servizi per l'attuazione del piano pluriennale di comunicazione, e con la quale  

la dott.ssa Franca Maria Piras è stata nominata responsabile del procedimento per 

le fasi di affidamento della procedura; 

PRESO ATTO del termine ultimo per la presentazione delle offerte della procedura di gara in 

oggetto fissato ai sensi del paragrafo 15 del disciplinare di gara per le ore 13:00 

del giorno 06 settembre 2019; 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

4/11 

VISTA la propria Determinazione prot. n. 7580, rep. n. 273 del 06/09/2019, con la quale è 

stato nominato il seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura 

accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini 

indicati e alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa 

presentata;  

VISTI i verbali del seggio di gara n. 1 del 9 Settembre 2019 seduta pubblica, e n. 2 del 10 

Settembre 2019 seduta riservata – istruttoria documentazione amministrativa, 

relativi all’apertura delle buste di qualifica ed alla verifica della documentazione 

amministrativa, nel quale si dà atto che entro i termini sono pervenute n. 12 offerte, 

presentate dagli operatori economici di seguito indicati: 

1) RTI Ab Comunicazioni Srl (mandataria)  - Smeralda Consulting e Associati Srl 

(mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

2) RTI Agorà Srl (mandataria) – Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) – 

Relive Comunication Srl (mandante) – 06 Services Srl 

Lotto 2 

 
 

3) RTI FPA Srl (mandataria) – Synesis Srl (mandante) – Mirus Srl (mandante) - 

ADDV.IT Società Cooperativa (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

4) Full Media Service Srl – Ausiliaria: Marcello Cabras libero professionista 

esperto in comunicazione. 

Lotto 2 
 

5) Giugnini Associati Srl  

Lotto 2 

 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

5/11 

6) RTI Primaidea Srl (mandataria) - Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) - 

Agorà Srl (mandante) - Relive Comunication Srl (mandante) 

Lotto 1  
 

7) RTI Blackwood Srl (mandataria) – Eva Group Srl (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 

 

8) RTI Heads Groups Srl (mandataria) – Digical Srl (mandante) 

Lotto 1 – Ausiliaria: Dematis snc di Sandro Turano & C. 

 

9) RTI Lattanzio Communication Srl (mandataria) – OCMGROUP Srl (mandante) 

Lotto 1 
 

10) Liguria Digitale S.p.A. 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

11) RTI OCMGROUP Srl (mandataria) - Lattanzio Communication Srl (mandante) 

Lotto 2 
 

12) Pomilio Blumm Srl 

Lotto 1 e Lotto 2 

PRESO ATTO che il verbale n. 2 del 10 Settembre 2019 seduta riservata – istruttoria 

documentazione amministrativa riferisce che gli operatori economici di seguito 

indicati, sono stati chiamati a fornire integrazioni alla documentazione allegata alla 

busta di qualifica, attraverso l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 

comma 9, del D. Lgs. 50/2016: 

 

1) RTI Agorà Srl (mandataria) – Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) – 

Relive Comunication Srl (mandante) – 06 Services Srl 

Lotto 2 
 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

6/11 

2) RTI FPA Srl (mandataria) – Synesis Srl (mandante) – Mirus Srl (mandante) - 

ADDV.IT Società Cooperativa (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 

 

3) Full Media Service Srl – Ausiliaria: Marcello Cabras libero professionista 

esperto in comunicazione. 
Lotto 2 
 

4) RTI Primaidea Srl (mandataria) - Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) - 

Agorà Srl (mandante) - Relive Comunication Srl (mandante) 

Lotto 1  
 

5) RTI Heads Groups Srl (mandataria) – Digical Srl (mandante) 

Lotto 1 – Ausiliaria: Dematis snc di Sandro Turano & C. 
 

6) Liguria Digitale S.p.A. 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

7) Pomilio Blumm Srl 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

VISTA la nota prot. n. 8212 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

al RTI Agorà Srl (mandataria) – Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) – 

Relive Comunication Srl (mandante) – 06 Services Srl, in applicazione del citato 

art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le 

carenze documentali riscontrate; 

VISTA la nota di riscontro prot. 8283 del 02.10.2019 del medesimo RTI; 

VISTA la nota prot. n. 8213 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

al RTI FPA Srl (mandataria) – Synesis Srl (mandante) – Mirus Srl (mandante) - 

ADDV.IT Società Cooperativa (mandante) , in applicazione del citato art. 83 

comma 9 del D.Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le carenze 

documentali riscontrate; 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

7/11 

VISTA la nota di riscontro prot. 8702 del 09.10.2019 del medesimo RTI; 

VISTA la nota prot. n. 8214 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

alla società Full Media Service Srl, in applicazione del citato art. 83 comma 9 del 

D.Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le carenze documentali 

riscontrate; 

VISTA la nota di riscontro prot. 8444 del 07.10.2019 della medesima società; 

VISTA la nota prot. n. 8216 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

al RTI Primaidea Srl (mandataria) - Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) - 

Agorà Srl (mandante) - Relive Comunication Srl (mandante), in applicazione del 

citato art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le 

carenze documentali riscontrate; 

VISTA la nota di riscontro prot. 8284 del 02.10.2019 del medesimo RTI; 

VISTA la nota prot. n. 8215 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

al  RTI Heads Groups Srl (mandataria) – Digical Srl (mandante), 

in applicazione del citato art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, le integrazioni 

necessarie per sanare le carenze documentali riscontrate; 

VISTA la nota di riscontro prot. 8980 del 11.10.2019 del medesimo RTI; 

VISTA la nota prot. n. 8210 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

alla società Liguria Digitale S.p.A., in applicazione del citato art. 83 comma 9 del 

D.Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le carenze documentali 

riscontrate; 

VISTA la nota di riscontro prot. 8410 del 04.10.2019 della medesima società; 

VISTA la nota prot. n. 8211 del 01.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto 

alla società Pomilio Blumm Srl, in applicazione del citato art. 83 comma 9 del 

D.Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le carenze documentali 

riscontrate; 

VISTA la nota di riscontro prot. 8335 del 03.10.2019 della medesima società; 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

8/11 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici partecipanti; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’ammissione alle fasi successive di gara dei 
seguenti concorrenti: 

1) RTI Ab Comunicazioni Srl (mandataria)  - Smeralda Consulting e Associati Srl 

(mandante) 

  Lotto 1 e Lotto 2 

 

2) RTI Agorà Srl (mandataria) – Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) – 

Relive Comunication Srl (mandante) – 06 Services Srl 

Lotto 2 
 

3) RTI FPA Srl (mandataria) – Synesis Srl (mandante) – Mirus Srl (mandante) - 

ADDV.IT Società Cooperativa (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

4) Full Media Service Srl – Ausiliaria: Marcello Cabras libero professionista 

esperto in comunicazione. 

Lotto 2 
 

5) Giugnini Associati Srl  

Lotto 2 
 

6) RTI Primaidea Srl (mandataria) - Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) - 

Agorà Srl (mandante) - Relive Comunication Srl (mandante) 

Lotto 1  
 

7) RTI Blackwood Srl (mandataria) – Eva Group Srl (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 

 

8) RTI Heads Groups Srl (mandataria) – Digical Srl (mandante) 

Lotto 1 – Ausiliaria: Dematis snc di Sandro Turano & C. 

 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

9/11 

9) RTI Lattanzio Communication Srl (mandataria) – OCMGROUP Srl (mandante) 

Lotto 1 
 

10) Liguria Digitale S.p.A. 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

11) RTI OCMGROUP Srl (mandataria) - Lattanzio Communication Srl (mandante) 
Lotto 2 
 

12) Pomilio Blumm Srl 

Lotto 1 e Lotto 2 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Nell’ambito della procedura aperta, suddivisa in due lotti, informatizzata suddivisa 

in due lotti, finalizzata all’acquisizione dei servizi per l'attuazione del piano 

pluriennale di comunicazione. Lotto 1 CIG 7960622118 - CUP E71F19000000009 

– Lotto 2 CIG 7960679022 - CUP E29E19000000009, a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche sulla regolarità della documentazione amministrativa presentata e, in 

particolare, sulle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti soggettivi, di 

idoneità, e di capacità tecnico professionali richiesti dal bando di gara, sono 

ammessi alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici concorrenti: 

1) RTI Ab Comunicazioni Srl (mandataria)  - Smeralda Consulting e Associati Srl 

(mandante) 

  Lotto 1 e Lotto 2 
 

2) RTI Agorà Srl (mandataria) – Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) – 

Relive Comunication Srl (mandante) – 06 Services Srl 

Lotto 2 
 

3) RTI FPA Srl (mandataria) – Synesis Srl (mandante) – Mirus Srl (mandante) - 

ADDV.IT Società Cooperativa (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

10/11 

 

4) Full Media Service Srl – Ausiliaria: Marcello Cabras libero professionista 

esperto in comunicazione. 

Lotto 2 
 

5) Giugnini Associati Srl  

Lotto 2 
 

6) RTI Primaidea Srl (mandataria) - Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) - 

Agorà Srl (mandante) - Relive Comunication Srl (mandante) 

Lotto 1  
 

7) RTI Blackwood Srl (mandataria) – Eva Group Srl (mandante) 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

8) RTI Heads Groups Srl (mandataria) – Digical Srl (mandante) 

Lotto 1 – Ausiliaria: Dematis snc di Sandro Turano & C. 

 

9) RTI Lattanzio Communication Srl (mandataria) – OCMGROUP Srl (mandante) 

Lotto 1 
 

10) Liguria Digitale S.p.A. 

Lotto 1 e Lotto 2 
 

11) RTI OCMGROUP Srl (mandataria) - Lattanzio Communication Srl (mandante) 

Lotto 2 
 

12) Pomilio Blumm Srl 

Lotto 1 e Lotto 2 

Art. 2) Del presente provvedimento è dato avviso agli operatori economici concorrenti 
secondo i termini e le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 3) Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale della Regione 
Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sezione “Servizi alle imprese 
– Bandi e gare d’appalto” e sul portale www.sardegnacat.it. 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnacat.it/


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza    
Servizio forniture e servizi  
 

 

 

11/11 

 

Il Direttore del Servizio 

(ai sensi del comma 4 della L.R. 31/1998) 

              Ing. Sebastiano Bitti 

 

Siglato da: FRANCA MARIA PIRAS

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310



Firmato digitalmente da

SEBASTIANO MARCO
BITTI

Prot. N. 9310 del 18/10/2019
Determinazione n.310


		2019-10-18T12:36:18+0200
	Italia
	Firma Smart Card




